
DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA N. 10

OGGETTO: Autorizzazione  della  rinegoziazione  dei  contratti  ai  sensi  dell’art.  9  del  D.  Lgs.  31 
marzo 2023, n. 36 e dell’art. 9 del Capitolato Speciale d’Appalto.

Premesso che:

Con determinazione della Dirigente Scolastica n. 73 di data 23 agosto 2024 avente ad oggetto “Affidamento 
del servizio di assistenza educativa a favore degli studenti con bisogni educativi speciali anno scolastico 
2024/2025. Provvedimento di aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023” sono stati 
affidati  agli  operatori economici  Kaleidoscopio Società Cooperativa Sociale con sede in Trento, località 
Povo, Via Sommarive n. 4,  ANFFAS Trentino ONLUS Associazione Famiglie di Persone con Disabilità 
Intellettiva e Relazionale del Trentino con sede in Trento, Via G. Unterveger n. 6, e Grazie alla Vita Società 
Cooperativa Sociale con sede in Mezzolombardo (TN), Via dei Morei n. 41, i servizi di assistenza qualificata 
a studenti con bisogni educativi speciali per l’anno scolastico 2024/2025 - periodo settembre-dicembre 2024 
e periodo gennaio-giugno 2025.

Con determinazione della Dirigente Scolastica n. 79 di data 4 settembre 2024 avente ad oggetto “Variazioni 
al Bilancio Finanziario Gestionale 2024/2026 di competenza e di cassa. Affidamento diretto del servizio di 
inclusione scolastica a favore di studenti con disabilità sensoriali della vista e dell’udito anno scolastico 
2024/2025” è stato affidato all’operatore economico AbilNova Cooperativa Sociale con sede in Trento, Via 
della  Malvasia n.  15,  il  servizio di  facilitazione alla  comunicazione e lettorato a favore di  studenti  con  
disabilità sensoriali vista/udito per l’anno scolastico 2024/2025 - periodo settembre-dicembre 2024 e periodo 
gennaio-giugno 2025.

I procedimenti di acquisizione dei suddetti servizi sono stati effettuati avvalendosi della piattaforma di e-
procurement “Contracta”, richiesta di offerta Registro di Sistema n. PI197607-24 di data 6 agosto 2024 ed 
affidamento diretto Registro di Sistema n. PI217408-24 di data 29 agosto 2024.

A seguito della ricezione delle offerte da parte degli operatori economici e del conseguente affidamento dei 
servizi agli stessi con la citata determinazione n. 73 di data 23 agosto 2024 e n. 79 di data 4 settembre 2024, i 
contratti  sono  stati  stipulati  in  data  27  agosto  2024  con  l’operatore  economico  Kaleidoscopio  Società 
Cooperativa Sociale (Prot. n. 5037), in data 27 agosto 2024 con l’operatore economico ANFFAS Trentino 
ONLUS  (Prot.  n.  5040),  in  data  27  agosto  2024  con  l’operatore  economico  Grazie  alla  Vita  Società 
Cooperativa  Sociale  (Prot.  n.  5041)  ed  in  data  4  settembre  2024  con  l’operatore  economico  AbilNova 
Cooperativa Sociale (Prot. n. 5122), tutti mediante scambio di  corrispondenza secondo l’uso commerciale 
utilizzando la medesima piattaforma “Contracta”.

In data 19 luglio 2024, a seguito del rinnovo del CCNL del personale delle cooperative sociali siglato in data 
26 gennaio 2024, è stato sottoscritto, a livello provinciale, il rinnovo del CCPL del medesimo settore che ha 
previsto un aumento del corrispettivo orario da riconoscere ai dipendenti degli enti in oggetto.

Nel predisporre la procedura di affidamento del servizio, pertanto, l’istituto, non essendo in grado di valutare 
e stimare l’impatto determinato dagli accordi di rinnovo summenzionati, si è quindi riservato la facoltà di 
procedere alla rinegoziazione in corso di esecuzione del contratto qualora si fosse reso necessario operare un 
riequilibrio  contrattuale,  anche  in  relazione  alle  decisioni  che  la  Provincia  autonoma di  Trento  avrebbe 
assunto in ordine all’impatto di tali rinnovi sulle assegnazioni da riconoscere alle istituzioni scolastiche.

Con Legge Provinciale 5 agosto 2024 n. 9 è stato istituito un apposito fondo al fine di sostenere il maggior 
costo  del  lavoro  nei  servizi  socio-assistenziali,  socio-sanitari  e  socio-educativi,  rimandando  ad  una 
successiva deliberazione della Giunta provinciale l’individuazione dei criteri di ripartizione del fondo e le  
disposizioni per l'attuazione del medesimo articolo (art. 48, comma 1). E’ stato inoltre previsto che il fondo 
summenzionato debba essere utilizzato, per le medesime finalità, anche per finanziare le rinegoziazioni delle 
condizioni contrattuali volte a ripristinare l'equilibrio sinallagmatico dei contratti (art. 48, comma 2).

Istituto Comprensivo
MEZZOLOMBARDO-PAGANELLA

Via degli Alpini, 17 – 38017 Mezzolombardo – C.F. 96057000224
Pec: ic.mezzolombardo@pec.provincia.tn.it

Provincia Autonoma
di Trento

icspm_tn-06/02/2025-10 - Determinazione del dirigente scolastico - Allegato Utente 1 (A01)



Con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1886 di data 22 novembre 2024 sono stati approvati i criteri di 
ripartizione del fondo previsto dall'art  48 della Legge Provinciale 5 agosto 2024 n. 9 ed il  conseguente  
riparto delle risorse per il triennio 2024-2026.

Con successiva  deliberazione della  Giunta  Provinciale  n.  2217 del  23 dicembre  2024 sono quindi  stati  
ridefiniti  i  finanziamenti  orari  da  riconoscere  agli  istituti  scolastici  e  formativi  provinciali  per  l’anno 
scolastico/formativo  2024/2025  per  l’erogazione  del  servizio  di  inclusione  scolastica  assistenziale  ed 
educativa e del servizio di facilitazione alla comunicazione e lettorato a favore di studenti con disabilità  
sensoriali vista/udito. In particolare, al fine di assicurare la copertura del maggiore costo della manodopera,  
si sono stabiliti i seguenti importi orari:

     - per il servizio di inclusione scolastica assistenziale ed educativa:

• 30,00 Euro a partire dal mese di settembre 2024;

• 32,00 Euro a partire dal mese di gennaio 2025;

     - per il servizio di facilitazione alla comunicazione e lettorato:

• 33,00 Euro a partire dal mese di settembre 2024;

• 35,00 Euro a partire dal mese di gennaio 2025.

Successivamente, al fine di recepire gli adeguamenti dei finanziamenti orari di cui sopra, con provvedimento 
del dirigente del Servizio istruzione n. 14742 del 24 dicembre 2024, sono state integrate le assegnazioni  
finanziarie già disposte con determinazioni dirigenziali nel corso dell'anno scolastico 2024/2025, al fine di 
finanziare la rinegoziazione delle condizioni contrattuali precedentemente previste.

Con nota Prot. n. 141 di data 9 gennaio 2025 l’operatore economico  Kaleidoscopio Società Cooperativa 
Sociale, con nota Prot. n. 315 di data 14 gennaio 2025 l’operatore economico ANFFAS Trentino ONLUS, 
con nota Prot. n. 128 di data 9 gennaio 2025 l’operatore economico Grazie alla Vita Società Cooperativa 
Sociale  e  con nota  Prot.  n.  445 di  data  16 gennaio  2025 l’operatore  economico AbilNova Cooperativa 
Sociale hanno inoltrato all’Istituto apposita richiesta di adeguamento della tariffa per i servizi BES relativi  
all’anno scolastico 2024/2025. L’Istituto inoltrerà agli operatori economici suddetti la propria proposta di 
rinegoziazione ai sensi dell’art. 9 del Capitolato Speciale di Appalto, facente parte del contratto stipulato tra 
le parti.

Per quanto sopra, risulta pertanto necessario procedere alla rinegoziazione delle condizioni contenute nei 
contratti stipulati con gli operatori economici, in particolare provvedendo a ridefinire il corrispettivo orario  
da  riconoscere  ai  medesimi  per  lo  svolgimento  del  servizio  contrattualizzato  in  ragione  degli  importi  
anzidetti, a decorrere dalla data di inizio dell’esecuzione delle prestazioni contrattuali.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

Visti gli atti ed i provvedimenti citati in premessa.

Vista la Legge Provinciale 7 agosto 2006 n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino” –  
Legge Provinciale sulla scuola.

Vista la Legge Provinciale 19 luglio 1990, n. 23, così come modificata dalla legge provinciale n. 9 del 2023.

Vista la Legge Provinciale 9 marzo 2016, n. 2, cosi come novellata dalla legge provinciale n. 9 del 2023.

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in particolare quanto previsto dall’art. 9.

Vista la Legge Provinciale 5 agosto 2024, n. 9, in particolare quanto previsto dall’art. 48.

Visto  il  Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.  118, ed in particolare l’art.  51,  comma 2 lettera a),  che  
prevede la possibilità di iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché di 
iscrizione delle relative spese.

Vista la Legge Provinciale 14 settembre 1979 n. 7 e ss.mm.ii. “Norme in materia di bilancio e di contabilità 
generale  della  Provincia  autonoma di  Trento”,  ed  in  particolare  l’art.  27,  comma 3,  nonché  il  relativo  
Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005 n. 18-48/Leg.

Visto il  Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle Istituzioni scolastiche e 
formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.), con particolare riferimento all’art. 36 (norma di  
rinvio), per quanto compatibile con quanto previsto dal D.Lgs. n. 118/2011.



Visto il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 approvato dal Consiglio dell’Istituzione Scolastica di 
data 19 dicembre 2024 con delibera n. 16, inviato al Servizio Istruzione con nota Prot.  n. 12 di data 2 
gennaio 2025 ai fini dell’approvazione da parte della Giunta Provinciale.

Visto il Bilancio Finanziario Gestionale adottato dalla Dirigente Scolastica con determinazione n. 161 di data  
20 dicembre 2024.

Riconosciuta la necessità di provvedere in merito

DETERMINA

1. di autorizzare, per quanto esposto in premessa, la rinegoziazione dei contratti stipulati in data 27 agosto 
2024 con l’operatore economico Kaleidoscopio Società Cooperativa Sociale (Prot. n. 5037), in data 27 
agosto 2024 con l’operatore economico ANFFAS Trentino ONLUS (Prot. n. 5040), in data 27 agosto 
2024 con l’operatore economico Grazie alla Vita Società Cooperativa Sociale (Prot. n. 5041) ed in data 4 
settembre 2024 con l’operatore economico AbilNova Cooperativa Sociale (Prot. n. 5122), prevedendo 
per tutti i corrispettivi orari di seguito indicati:

       - per il servizio di inclusione scolastica assistenziale ed educativa:

• 30,00 Euro a partire dal mese di settembre 2024 oltre IVA per legge;

• 32,00 Euro a partire dal mese di gennaio 2025 oltre IVA per legge;

       - per il servizio di facilitazione alla comunicazione e lettorato:

• 33,00 Euro a partire dal mese di settembre 2024 oltre IVA per legge;

• 35,00 Euro a partire dal mese di gennaio 2025 oltre IVA per legge;

2. di  autorizzare  le  modifiche  contrattuali  di  cui  al  punto  1.  a  decorrere  dalla  data  di  inizio 
dell’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

3. di approvare gli schemi di atto aggiuntivo allegati al presente provvedimento quali parti integranti e 
sostanziali del medesimo;

4. di autorizzare, coerentemente con l’esigenza di esigibilità di cui all’art. 56 del Decreto Legislativo 23 
giugno 2011 n. 118 e del relativo Allegato 4/2, la rideterminazione in aumento dell’impegno di spesa n. 
622732 posizione 2 assunto sul capitolo  406030 del bilancio gestionale 2025-2027 a favore dell’operatore 
economico  Kaleidoscopio Società  Cooperativa  Sociale per  Euro  5.266,80 relativamente  all’esercizio 
finanziario 2025;

5. di autorizzare, coerentemente con l’esigenza di esigibilità di cui all’art. 56 del Decreto Legislativo 23 
giugno 2011 n. 118 e del relativo Allegato 4/2, la rideterminazione in aumento dell’impegno di spesa n. 
622733 posizione 2 assunto sul capitolo 406030 del bilancio gestionale 2025-2027 a favore dell’operatore 
economico ANFFAS Trentino ONLUS per Euro 4.788,00 relativamente all’esercizio finanziario 2025;

6. di autorizzare, coerentemente con l’esigenza di esigibilità di cui all’art. 56 del Decreto Legislativo 23 
giugno 2011 n. 118 e del relativo Allegato 4/2, la rideterminazione in aumento dell’impegno di spesa n. 
622734 posizione 2 assunto sul capitolo 406030 del bilancio gestionale 2025-2027 a favore dell’operatore 
economico  Grazie  alla  Vita Società  Cooperativa  Sociale per  Euro 5.704,56 relativamente  all’esercizio 
finanziario 2025;

7. di autorizzare, coerentemente con l’esigenza di esigibilità di cui all’art. 56 del Decreto Legislativo 23 
giugno 2011 n. 118 e del relativo Allegato 4/2, la rideterminazione in aumento dell’impegno di spesa n. 
622735 posizione 2 assunto sul capitolo 406030 del bilancio gestionale 2025-2027 a favore dell’operatore 
economico AbilNova Cooperativa Sociale per Euro 6.306,30 relativamente all’esercizio finanziario 2025;

8. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale nell’area “pubblicità 
legale”, ai sensi dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-12/Leg;

9. di precisare che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la presente  
determinazione è ammesso:

-  ricorso  giurisdizionale  da  parte  di  chi  vi  abbia  interesse  al  Tribunale  Regionale  di  Giustizia  
Amministrativa di Trento entro 30 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104;

- in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi degli artt.  
8 e ss. del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.



LA DIRIGENTE SCOLASTICA
Prof.ssa Cinzia Casna

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico  firmato  digitalmente  predisposto  e  conservato  presso  questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 
82/05).  La  firma  autografa  è  sostituita  dall’indicazione  a  stampa  del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

Ai  sensi  dell’art.  14  del  Regolamento  sulle  modalità  di  esercizio  dell’autonomia  finanziaria  delle  istituzioni 
scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in 
relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.P. 7/1979.

LA RESPONSABILE AMMINISTRATIVA
dott.ssa Emanuela Rossi

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico  firmato  digitalmente  predisposto  e  conservato  presso  questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 
82/05).  La  firma  autografa  è  sostituita  dall’indicazione  a  stampa  del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).


	DETERMINA

